Nulla petant hac nocte nucem convivia frustra
castaneam. Quaedam est atro suspensa camino
sartago: cribrum deceptus imagine dicas:
20 huc defunde nuces torrendasque inice flammis;
at tenui corium prius hiscat vulnere cultri.
Ni facias, anima tibi nux displosa calente
quippe sonet, fors et te laeserit. Ergo age, cribrum
concute et adspira nucibus salientibus ignem.

Iamque fere crepitant ambusta putamina, iamque
25 ulcus hiat summumque cutis diffissa cicatrix
detegit et fracidam (digito modo contere) carnem.
Tum lanx panda capit, tostum quae spargit odorem
exedrium mulcens. Hiemis salvete sodales,
30 crustula potorum, tuguri bellaria, panis
speustice! salve, hiberna seges montanaque messis!
Ecquam monticolae consumant frigore pultem?

Cum sarcire cupit centones vilica, cumque
iuniperus resonat, brumae praenuntia, turdos,
35 arbore tunc quidam quasi delabuntur echini
atque nucem patuli spinoso e cortice fundunt.
Huic est laetus, equis est qui color optimus et quo
non magis intonsae delectet virginis alter.
Hanc gens tota legunt, pueri flavaeque puellae,
40 per iuga repentes et per declivia montis.

Cumque die surgunt et saccos frugibus implet,

alaternoque sonant interdum carmine valles.
Hac puer in numerum calycem dum tundit inertem:
«Sublucet caelum: iam tintinnabula pulsant
45 iamque fenestellae patefiunt: heu! tua numquam».
Hac recinit virgo pleni sub pondere sacci:
«Cum dulcem aequales semper loquerentur amorem,
rebar id esse dapem: nunc novi: credite, magnum est».

Vesper adest: audit puerum sub rupe canentem:
50 «Nocte ades in somnis, virgo: cur feceris? inquam.
Ecquis te visat, me visis ut ipsa, cubantem?
quis, mea vita, volet dulces tibi rumpere somnos?»
Deque iugis audit recinentem Luna puellam:
«Venti increbrescunt et frondibus undique ningit.
55 Saepe o pollicitus redditum numquamne redibis?
Haesit ut in sulco, nudum procul horret aratrum».

Est sua cuique foco rectis laqueata tigillis
cella; nec his raris, ut, siquid crate repones
(adrepenti aditus arto dabit ore fenestra),
60 labatur nimis ampla per intervalla; nec aptis
connexisque ita, non ut vel penetrabilis ullo
fumus et ipse vapor valeant exire meatu.
Hoc pueri lectis tabulatum frugibus explent.
Fumat humo caudex lentoque absumitur igni.

Nec prius incensis adolescent magalia truncis,
quam ter quinque canant genibus tibi carmina nixi,
ut tueare volens casulam noctesque diesque,
Laurenti, neve igne sinas, expertise, cremari
spem victus subitisque domum vanescere flammis.
70 Nunc tacitus caudex ardet noctesque diesque,
nunc procedit hiems, arescunt undique silvae
et veluti rubra squalent robigine montes.

Ut quassare nuces fragili sub cortice sensit,
noctem triturae dicit pater. Exstruit uxor
75 mensam epulis, promit vappam sub clave meracam,
scilicet; atque omnis praesto est vicinia: saccis
excipiunt segetem sectoque in caudice tundunt:
ingeminant, quernis resonant incudibus ictus.
Deinde nuces tradunt iactandas rite puellis,
80 donec in alveolis acus innet, grana residant.

Hi feriunt, quanto caeduntur ligna tumultu;
hae, quali crepitu teritur pede glarea, cribrant;
nec non et de more canunt animosque relaxant.
«At rosa si fieres, aliquis si flosculus essem,
85 unus utrumque calix (nec me taederet) haberet».
Sic puer; at deses plena iam corbe puella:
«Illud iuravi fore ut obliviscerer, atris

cum plueret guttis, soles orerentur in umbris!»

«Quis lunam neget ire via? quae noctibus ambit
et superat montes, devertit lassula numquam:

sic me semper amat mea lux nec vertitur umquam».

«Ei mihi, quae coram Mortem sim visa videre,

cum discedentem vidi; nec dicere quivi:

“Quo, crudelis, abis?” nec: “Quando, vita, redibis?”»

Haec alterna canunt: cantus levat ille laborem,

ut vires tenuis quantumvis vappa ministrat.

Nunc habeat duram pistrinum, vilice, messem:

frange molis, pistor; pro saxis redde farinam.

Quam subigat mater, seu vult properare placetas

- has roris foliis inspergit multa marini

et iubet, umentes oleo, flavescente furno -;

seu tenues lammis claudit cudentibus offas

quae fragilem referant crepitum sub dente papyri;

seu puls in quadra de pleno fumat aheno.

At pluviae rubras magno cum murmure plectunt
castaneas; aquilo fugat imbres, frigora dicit.

Venit hiems: frondes in silvis verre caducas,

turba minor, plenis convecta corribus intus:

Non alio posthac gaudebit bucula lecto.

Festinate, prius, pueri, quam candida caelum

auferat et terram, nix omnes una colores;

et cani rigeant in cano pulvere montes.

Tum pia rugoso truncum iam cortice mater
imponitque foco sarmentisque exstruit apte

et farcit foliis arentibus: omnia gluma

abtegit exigua crepitantemque excitat ignem.

Dein nigro tremulam patinam suspendit ab unco

observatque diu, dulcem dum cauta farinam

laeva manus sensire friat, haeret lingula dextrae.

Expectant simul ore pater puerique faventes.

O miseros nimium, gelidis si montibus absint
castaneae! veniunt illis namque arbore ab una
omnia, gluma dapes frondes ramalia caudex,
arbor et una famem miseris et frigora pellit.

Nocte licet ningat tacita: iam dissilit ignis;

nocte licet ventus stridat: iam muttit ahenum.

Ac positos grandi pueros pater admonet ore:

«Cum nix multa cadit, veniet nux multa, camilli».

POEMATIA ET EPIGRAMMATA

I. - APELLES POST TABULAM LATENS

Ad I. C. G. Bootium

Quid est quod aegre sit tibi? tremis, palles;
qui sis, ubi sis, ipse sisne necne, haud scis.
Subinde limis clanculum viam spectas,
mox intremiscis ambulantium gressus.
5 Qui strepitus ille? numquis est? quis est? nemo est.
Miser miser, macescis, occidis totus.
Attat quis isti te malae cruci adfixit?
quis compeditum te latere sic iussit?
Αύτῇ (fateri convenit) κακὸν κίχλη...
10 Numquid volebat haec tabella fidenter
in pergual vix inchoata proponi?
quae nunc abhorret transeuntium visus,
ut pessulum si foribus obdere oblita
lavans latet deprenditurque Pancaste:
15 pudet puellam meque non, puto, taedet.
Sed nunc tuo maerore maereo pictor,
tabella temere picta nec sat argute
nec eleganter. En tuam venustatem
et suavitatem quaque gloriabar
20 maiorem ad artes indolem caloremque!
O curiosae diligentiae felix
Protagenes! o manusque penicillique
cunctionem et unguibus caput scalptum
unamque in hora lineam, ut satis, ductam!
25 En artium spectator elegans dictus
et praedicatus omnibus mihiique ipse,
qui nunc fefelli incultus, horridus, fuscus!
Quis me perosus impulit Deus caecum
ut hoc tabellam vah! refigerem mane
30 quae penicillum machinamque clamaret?
At penicillis ilicit vel ad corvos
coloribusque floridis et austerioris,
et anulare pereat atque rubrica
et purpurissum quique arundinum spumae
35 iam limus haesit, mox tritus refert caelum,
ni iam resumo tabulam opusque castigo,
nimia hic coercens, hic opaca conlustrans,
lino, repurgo, dirigo, explico, cogo.
Hoc fiet uno, crede, temporis punto,
40 dum liceat... Eia non licet, malum: accedunt.
Em tibi homines: fuisse quam esse nunc malim.
Si caecus aliquis ille sit mihi cantor,
si sutor ille calcei cavillator!
Atqui ipse Perseus est hic et Theomnestus.

II. - CREPEREIA TRYPHAENA

- 45 In nigros circum taciturna lucos
fugerat cornix, repetebat urbis
turba corvorum memorum quadratae
saxa Palati,
- 50 cum solum Tuscum decimo die te
reddit maio, Crepereia, soli
pronubam post innumera induentem
saecula gemmam.
- 55 Vitrea virgo sub aqua latebas,
at comans summis adiantus undis
nabat. An nocti dederas opacae
spargere crinis?
- 60 Sed quid antiquis oculi videnti
nunc mihi effeti lacrimis madescunt?
quas premo curas alioque eundem
corde dolorem?
- Murteum vidi memor ipse sertum
quosque fulsisti religata crinis,
et manus iunctas tenuisque dextris
farris aristas.
- 65 Nota, post longos amethystos annos
quae refert alas oculis ruentis
gryphis et cervam, Venerique pupa
nota negata est.
- 70 Crastina, sacris Lemurum tenebris,
nocte, cum pictae volucres tacebunt
et canes, nudo pede per soporam
deferar umbram,
- 75 et fabas sumam iaciamque nigras
pone per noctem noviesque dicam
«His fabis, manes, redimo, Tryphaenae,
meque meosque».
- 80 Dumque tu aversum sequeris manuque
tangis exsangui levis umbra dona,
tinnulo parcam moriturus aeri
respiciamque.
- En ades. Sic lectus eburnus olim
pallidam, me flente, nefas, habebat.
Sic eras, collo nitidum reflexo
fusa capillum.